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Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена выявлению и комплексному изучению особенностей и специфических закономерностей перевода лексических и синтаксических элементов стилизованной разговорной речи с немецкого языка на русский язык в драматических произведениях швейцарского прозаика и драматурга Фридриха Дюрренматта.
На современном этапе развития языкознания интерес лингвистов к проблеме описания разговорной речи, а также к проблеме перевода разговорных элементов несомненно высок. Комплексный подход к изучению разговорной речи как объекта перевода предполагает детальное рассмотрение не только ее лингвистических (синтаксические, лексические и фонетические разговорные элементы), но и экстралингвистических характеристик.
Особый интерес представляют условия реализации устной разговорной речи в письменной форме, а именно в тексте художественного произведения. В драматических произведениях, театральных пьесах живая устная разговорная речь воспроизводится, конструируется авторами в письменной (стилизованной, инсценированной, иллюзорной) форме для передачи особенностей естественного (устного) общения, т.е. для достижения функционального эффекта разговорности, а также для создания речевого портрета героев. Стилизация устной разговорной речи в письменном тексте, таким образом, представляет особый риторический прием. Идиостиль конкретного автора, его замысел определяют степень, уровень стилизации функционального эффекта разговорности в художественном произведении (низкий, средний, высокий уровни воспроизведения эффекта разговорности).
Следует подчеркнуть, что изучение разговорной речи и перевода стилизованной разговорной речи тесно связано с такими смежными дисциплинами, как лингвостилистика, литературоведение и лексикология.
Теоретической базой настоящего исследования являются работы таких русских и немецких ученых, как М.П. Брандес, В.Д. Девкин, Е.А. Земская, В.Н. Комиссаров, К.А. Филиппов, K. Brinker, A. Betten, R. Fiehler, M. Heinemann, A. Linke, J. Schwitalla, B. Techtmeier и др. Недостаточно изученной в переводоведении остается проблема перевода стилизованной разговорной речи. Материалом исследования послужили следующие драматические произведения Ф. Дюрренматта: «Ангел спускается в Вавилон», «Брак господина Миссисипи», «Вечер поздней осенью», «Визит старой дамы», «Геркулес и Авгиевы конюшни», «Метеор», «Ночной разговор с палачом», «Подельник», «Портрет планеты», «Процесс из-за тени осла», «Ромул Великий», «Страницкий и национальный герой», «Физики», «Франк Пятый – комедия частного банка», «Экспедиция Вега» (15 драм). Общий объем анализируемых оригинальных текстов драм составил 895 страниц. Корпус примеров оформлен в виде таблиц и представлен в двух приложениях к выпускной квалификационной работе. В ходе анализа мы использовали переводы драматических произведений Ф. Дюрренматта, выполненные следующими переводчиками: Н. Карп, В. Седельник, Н. Оттен, Б. Черная, А. Марьямов, Н. Надеждина, Н. Павлова, М. Кораллов, В. Колязин, В. Санчук, Е. Михелевич, К. Богатырев, Н. Бунин, Н. Федорова, Э. Венгерова и Н. Крыгина. Выбор данного материала исследования обусловлен интересом к проблеме передачи стилизации функционального эффекта разговорности при переводе письменного текста драматического произведения (драма, комедия, пьеса, радиопьеса, трагикомедия).
Объектом исследования выступают разговорные элементы в драматических произведениях Ф. Дюрренматта. Предметом исследования являются специфические закономерности перевода разговорных элементов в драматических произведениях Ф. Дюрренматта с немецкого языка на русский язык.
Актуальность исследования обусловлена высоким интересом лингвистов и переводчиков к вопросам описания разговорной речи и к проблеме перевода стилизованной разговорной речи в художественном тексте. Новизна исследования заключается в том, что в настоящей выпускной квалификационной работе рассматриваются коллоквиальные соответствия в немецком и русском языках, использующиеся в индивидуальных переводах драматических текстов.
Целью настоящей выпускной квалификационной работы является сопоставление драматических текстов Ф. Дюрренматта и их перевода на русский язык; определение разговорных элементов текста оригинала и установление особенностей их передачи с немецкого языка на русский язык в тексте перевода. В соответствии с заявленной целью выделяются следующие задачи исследования:
· изучить лингвистический статус разговорной речи в русском и немецком языках;
· провести исследование экстралингвистических характеристик разговорной речи;
· систематизировать определения видов разговорной речи;
· разграничить смежные термины: «разговорная речь», «разговорный стиль», «просторечие»;
· охарактеризовать специфику перевода стилизованной разговорной речи в драматическом произведении;
· систематизировать описания элементов разговорной речи;
· идентифицировать разговорные элементы в драмах Ф. Дюрренматта, указанных выше;
· сопоставить обнаруженные в драмах Ф. Дюрренматта разговорные элементы с их переводом;
· выявить специфические закономерности перевода разговорных элементов с немецкого языка на русский язык.
В настоящей выпускной квалификационной работе использованы следующие методы исследования: метод систематизации и лингвистического описания; сравнительно-сопоставительный метод; метод сплошной выборки примеров из источников; метод анализа словарных дефиниций; метод словообразовательного анализа; метод семантического анализа; метод структурного анализа; метод компонентного анализа; метод трансформационного анализа.
Теоретическая значимость исследования состоит в комплексном обзоре, анализе и систематизации подходов русских и немецких ученых к описанию разговорной речи, выступающей в данной выпускной квалификационной работе в качестве объекта перевода. Практическая значимость исследования заключается в возможности использования материалов данной выпускной квалификационной работы в преподавании таких научных дисциплин, как теория и практика перевода, стилистика оригинального и переводного текста, лингвостилистика, лексикология и литературоведение. Автор настоящего исследования также принимала участие в работе XXI Открытой конференции студентов-филологов (ОКСФ) Санкт-Петербургского государственного университета (16-20.04.18), выступив с докладом «Лексические элементы разговорной речи в драмах Ф. Дюрренматта», секция «Лексикология (романо-германская филология)».
Настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и двух приложений. Первая глава настоящего исследования «Разговорная речь как объект перевода» посвящена описанию разговорной речи, проблеме перевода стилизованной разговорной речи в драматическом произведении, а также классификации разговорных элементов. Во второй главе настоящего исследования «Закономерности перевода лексико-синтаксических элементов разговорной речи с немецкого языка на русский в драмах Ф. Дюрренматта» проведен анализ перевода выявленных лексико-синтаксических элементов с немецкого языка на русский язык в драматических произведениях Ф. Дюрренматта, перечисленных нами выше. Анализируемые лексические и синтаксические разговорные элементы текста оригинала, и их перевод на русский язык представлены в форме таблиц в двух приложениях к настоящей выпускной квалификационной работе.
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При установлении специфических закономерностей перевода разговорных элементов с немецкого языка на русский в драмах швейцарского писателя Фридриха Дюрренматта нужно несомненно уделять особое внимание выявлению характерных, релевантных для перевода черт разговорной речи, которая в данном исследовании выступает в роли объекта перевода. Значимые качества, явления разговорной речи, ее системно-структурные особенности безусловно оказывают влияние на выбор переводчиками функционально-стилистических соответствий в процессе перевода разговорных элементов в драматических произведениях.
На современном этапе развития языкознания интерес к проблеме лингвистического описания разговорной речи и ее перевода несомненно высок. Проблематика анализа разговорной речи (коллоквиалистика / Gesprächsanalyse, Konversationsanalyse / Diskursanalyse) [33, с. 235–236] может рассматриваться в качестве составной части проблематики лингвистики текста. Лингвистические особенности разговорной речи проявляются на всех языковых уровнях (синтаксическом, лексическом и фонетическом), т.е. затрагивают все аспекты функционирования языка.
Итак, прежде чем классифицировать разговорные элементы (= элементы разговорной речи), которые в научной литературе по данному вопросу также называются сигналами, маркерами, индикаторами, системно-структурными свойствами разговорной речи, т.е. перейти к исследованию разговорной речи на микроуровне, необходимо рассмотреть проблему лингвистического статуса разговорной речи в русском и немецком языках; охарактеризовать специфические экстралингвистические параметры реализации разговорной речи; изучить разновидности разговорной речи; разграничить такие смежные понятия как «разговорная речь», «разговорный функциональный стиль», «просторечие»; а также обратить внимание на специфику перевода стилизованной разговорной речи.
Разговорная речь занимает особую позицию в системе конкретного национального языка. Как в русском языке, так и в немецком языке разговорная речь обладает определенным лингвистическим статусом. Обратимся к определению термина «разговорная речь» в русистике. Ученые Института русского языка Российской академии наук (под руководством языковеда Е.А. Земской) [60] рассматривают русскую разговорную речь как некодифицированную разновидность русского литературного языка, которая реализуется преимущественно в устной форме и при

[…]

[65, S. 311]
Клара Цаханассьян: Ну и парит! Дышать нечем. Я люблю этот сарай: запах сена, соломы, дегтя… Тут есть что вспомнить.
[64, c. 70]
Парцелляция + односоставное предложение

Alles voll Journalisten. Schnüffeln im Städtchen herum.
[65, S. 315]
Журналисты понаехали. Они всех выспрашивают. [64, с. 75]
Эллипсис

Frau Ill: Der einzige Aufgang. Unpraktisch. Aber im Frühling bauen wir um.
[65, S. 316]
Госпожа Илл: Да, к нему только один ход. Это неудобно. Но весной мы тут все перестроим.
[64, c. 76]
Парцелляция

Von links kommt der Dritte.

Der Dritte: Die Presse.
[65, S. 318]
Слева появляется третий.
Третий: Идут журналисты! [64, c. 78]
Односоставное предложение

«Вечер поздней осенью». Перевод М. Кораллова.

Der Besucher: Endlich lauerte ich Ihrem Sekretär auf. Ein strenger junger Mann.
Der Autor: Theologiestudent. Mausearm. Muß sein Studium verdienen.
[68, S. 296]
Посетитель: Наконец я подстерег вашего секретаря. Очень строгий молодой человек.
Автор: Студент богословского факультета, беден как церковная мышь. Зарабатывает на обучение. [62, c. 440]
Эллипсис + парцелляция + односоставное предложение

«Брак господина Миссисипи». Перевод В. Седельника.

Darauf befindet sich eine Liebesgöttin. Aus Gips. Gewiß.
[65, S. 87]
На нем богиня любви. Само собой, гипсовая.
[62, c. 78]
Парцелляция

Die Türe führt in ein Boudoir, vom Boudoir ins Schlafzimmer.
[65, S. 87]
И ведет в будуар, а из будуара – в спальню.
[62, c. 78]
Эллипсис

Dann geht er zum Fenster rechts im Hintergrund und öffnet es. Bewundert die Liebesgöttin. Setzt sich dann links an den Kaffeetisch.
[65, S. 110]
Затем подходит к заднему окну справа и открывает его. Восхищенно осматривает богиню любви. Потом присаживается слева к кофейному столику.
[62, c. 100]
Односоставные предложения

Anastasia: Geh. Du mußt ins Parlament.
[65, S. 122]
Прошу тебя, уходи. Тебе пора в парламент.
[62, c. 112]
Эллипсис

Ich muss unbedingt ins Regierungsgebäude!
[65, S. 125]
Я во что бы то ни стало должен быть в здании правительства. [62, c. 114]
Эллипсис

Von rechts erscheinen drei feierliche Geistliche, ein protestantischer, ein katholischer und ein israelitischer. Sie verneigen sich. Anastasia steht würdevoll auf. Übelohe, tief verwundert, ebenfalls.
[65, S. 127]
Справа появляются три священнослужителя в праздничном облачении – протестант, католик и иудей. Они кланяются. Анастасия с достоинством встает. Глубоко удивленный Юбелоэ делает то же самое.
[62, c. 117]
Эллипсис

Übelohe: Die Tropen haben mich auch finanziell vollkommen ruiniert.
Anastasia schaudernd: Burg Übelohe-Zabernsee?
Übelohe: An pharmazeutische Fabriken übergegangen.
Anastasia: Marienzorn ob Bunzendorf?
Übelohe: Versteigert.
Anastasia: Das Lustschloß Mont Parnasse am Genfsee?
Übelohe: Beschlagnahmt.
Anastasia: Dein Urwaldspital in Borneo?
Übelohe: Vermordert.
[65, S. 129]
Юбелоэ: Тропики совершенно разорили меня и в финансовом отношении.
Анастасия (содрогаясь от ужаса): Замок Юбелоэ-Цабернзе?
Юбелоэ: Перешел в собственность фармацевтических фабрик.
Анастасия: Мариенцорн в Бунцендорфе?
Юбелоэ: Пошел с молотка.
Анастасия: Замок Мон-Парнас на Женевском озере?
Юбелоэ: Конфискован.
Анастасия: А твой тропический госпиталь на Борнео?
Юбелоэ: Сгнил. [62, c. 119]
Эллипсис

Anastasia: Der Nebel kommt wieder.
Übelohe: Und der Pöbel.
[65, S. 133]
Анастасия: Опять надвигается туман.
Юбелоэ: И толпа.
[62, c. 122]
Эллипсис

Anastasia: Wir sind frei.
Übelohe: Und doch getrennt.
Anastasia: Auf ewig.
[65, S. 143]
Анастасия: Мы свободны.
Юбелоэ: Но разлучены.
Анастасия: Навечно.
[62, c. 132]
Эллипсис + добавление информации говорящим

Saint-Claude: Wo bist du gewesen?
Anastasia: Im Frauenzuchthaus Sankt Johannsen.
Saint-Claude: Du lügst. In der Bank.
[65, S. 146]
Сен-Клод: Где ты была?
Анастасия: В женской тюрьме Святого Иоанна.
Сен-Клод: Вздор. В банке. [62, c. 134]

Эллипсис

«Ангел спускается в Вавилон». Перевод В. Седельника.

Nebukadnezar: Woher kommst du?
Der Engel: Von jenseits des Libanons. [65, S. 173]
Навуходоносор: Откуда ты пришел?
Ангел: Из земли за Ливаном. [62, c. 155]
Эллипсис

Akki: Wer bist du?
Nebukadnezar: Auch ein Bettler. [65, S. 174]
Акки: Кто ты?
Навуходоносор: Тоже нищий. [62, c. 155]
Эллипсис

Akki: Hast du eine Braut?
Erster Soldat: Durchgebrannt. [65, S. 185]
Акки: Есть невеста?
Первый солдат: Сбежала. [62, c. 166]
Эллипсис
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