Отзыв
о выпускной квалификационной работе
Мавриной Елены Сергеевны
на тему: «Особенности перевода разговорных элементов с
немецкого языка на русский (на материале драм Ф. Дюрренматта)»

Рецензируемая выпускная квалификационная работа посвящена актуальной проблеме как лингвистики текста, так и переводоведения. Адекватный перевод художественных произведений неизбежно связан с решением ряда лингвистических задач, к которым относится проблематика изучения разговорной речи. Семантические, синтаксические и фонетические характеристики устной разговорной речи в естественной коммуникации неизбежно преломляются в прямой речи персонажей художественного текста, которая является результатом авторской репродукции живой разговорной речи. При переводе художественного произведения специфика этой репродуцированной формы разговорной речи должна быть обязательно учтена.

Удачным представляется выбор материала для анализа в рецензируемой работе как с точки зрения принадлежности его к литературному роду драмы, так и с точки зрения авторской принадлежности. Фр. Дюрренматт – один из наиболее значимых немецкоязычных драматургов XX века, его произведения неоднократно переводились на русский язык.

Новизну работы определяет ее направленность на закономерности перевода коллоквиальных элементов и, как результат, установление комплекса этих закономерностей.

Теоретическую значимость работы мы видим в том, что в ней установлены основные закономерности перевода разговорных элементов как составляющей художественно-изобразительной системы драматического произведения (а не в обзоре и систематизации подходов русских и немецких ученых к описанию разговорной речи, как пишет автор (с. 6)).

Практическая значимость работы связана прежде всего с разработанными Е.С. Мавриной таблицами (Приложения I и II), в которых собраны анализируемые разговорные лексические единицы и элементы разговорного синтаксиса, приведен их перевод и краткая характеристика разговорного элемента в каждой из драм. На основе этих таблиц возможны составление учебных заданий, разработка учебных пособий.

Основными положительными характеристиками и результатами рецензируемой работы можно считать:

Направленное на тему исследования рассмотрение теоретических вопросов, касающихся разговорной речи с опорой на современную лингвистическую литературу, труды отечественных и немецких авторов, посвященные проблемам разговорной речи и перевода (55 источников, 40 русских и 15 немецких).

Исследование проведено на обширном текстовом материале: 15 драматических произведений Фр. Дюрренматта и их перевод на русский язык. Составлен инвентарь исследованных коллоквиализмов и типических синтаксических конструкций разговорной речи.

В исследовательской главе тщательно анализируются лексические и синтаксические разговорные элементы, принципы и приемы их перевода. Лексические элементы систематизированы по частям речи, анализ коллоквиализмов-существительных, глаголов, прилагательных проведен с учетом семантической структуры слова в немецком и русском языках и его коннотаций.

При исследовании автором оценивается степень соответствия единиц перевода экспрессивно-оценочным компонентам единиц перевода. Устанавливаются приемы перевода, которые использовали переводчики, их зависимость от уровня коллоквиальности и характера оценочности лексических единиц.

При анализе синтаксических элементов разговорной речи рассматриваются типичные структуры разговорного синтаксиса, а основное

внимание уделено наблюдениям, в какой степени та или иная структура в языке оригинала сохраняется или модифицируется (и почему) при переводе.

Все наблюдения, утверждения, выводы автора иллюстрируются значительным количеством убедительных примеров, подтверждающих достоверность сказанного.

Вопросы и замечания по работе

1. Как определялся уровень коллоквиальности конкретных лексических единиц? На основании чего говорится, что глаголы *schlemmen*, *verjubeln* «отличаются умеренной коллоквиальностью»? (с. 49) *Bursche* – пример лексики, обладающей низким или умеренным уровнем коллоквиальности (с. 43)?

2. Как определялся «уровень стилизации»? И что такое «уровень стилизации», если вся разговорная речь в художественном тексте является стилизованной (моделированной) (ср. заглавия главы 2, рассуждения на с. 14)? Но автор пишет: «Итак, уровень стилизации разговорного синтаксиса в драматических произведениях Фр. Дюрренматта является умеренным» (с. 72). Во-первых, этот вывод никак не следует из предшествующего анализа. Во-вторых, как определялась «умеренность стилизации», если вся речь в диалогах (по Вашему утверждению) является стилизацией естественной речи? См. также выводы к гл. 2: «Итак, уровень стилизации устной разговорной речи в драматических произведениях Фр. Дюрренматта является достаточно умеренным, что отражает идиостиль автора ... (с. 73)»

3. Нет четкого разграничения эллиптических и глагольных односоставных предложений. Некоторые из приведенных примеров (с. 70, 71) могут трактоваться как эллиптические. Не случайно в переводе они заменяются двусоставными. Пример *Ich höre zu. Gucke ihn an. Spucke aus. Schnäuze die Nase. Schweige* демонстрирует парцеллирование ряда сказуемых из структуры предложения, а не односоставные предложения. Замена односоставного предложения при переводе двусоставным почему-то называется «восстановлением двусоставности» (с. 71). Если в тексте

оригинала был эллипсис, только тогда можно говорить о восстановлении двусоставности в переводе. На основании этого обозначения делается вывод: «Мы считаем, что восстановление двусоставности ведет к утрате функционального эффекта разговорности в тексте перевода» (с. 71). Почему? Здесь же на с. 71 говорится о замене односоставного предложения двусоставным, что совершенно справедливо.

4. В выводах к главе 2 отсутствуют таковые из наблюдений над языковым материалом, организованном по принципу частеречности. Для чего рассматривались разговорные элементы и их перевод в различных частях речи? Выводы о закономерностях перевода глаголов, прилагательных отсутствуют. Интересно было бы узнать: закономерности перевода глаголов и прилагательных те же, что у существительных или есть какая-то специфика?

5. В работе есть стилистические погрешности и неудачные формулировки, но их немного. Работа в целом написана хорошим русским языком.

В заключение можно сказать, что выпускная квалификационная работа Е.С. Мавриной является законченным самостоятельным исследованием, тщательно выполненным и проведенным на репрезентативном языковом материале. Оно соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистрантов и заслуживает высокой оценки.

Рецензент: кандидат филологических наук, профессор кафедры немецкой филологии РГПУ им. А.И. Герцена И.П. Шишкина

29.05.18

И.П. Шишкина

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись *И.П. Шишкина*

удостоверяю « 29 МАЙ 2018 » 20 года
Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

Визирный документовед
отдела персонала и социальной
работы

А.Д. Пызина
А.Д. Пызина